GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

Subsecretaria de Desenvolvimento da Educação Básica - Orientação

Memorando-Circular nº 207/2025/SEE/SB - ORIENTAÇÃO

Belo Horizonte, 13 de julho de 2025.

Ao(À) Sr(a).:
Superintendentes Regionais de Ensino e Diretores(as) Educacionais

Assunto: Suspensão das Assembleias para Manifestação de Interesse - Programa das Escolas Cívico
Militares

Prezados Superintendentes e Diretores,

Comunicamos que, em virtude de novas orientações a serem enviadas pela Secretaria de
Estado de Educação, as Assembleias para manifestação de interesse pelas comunidades escolares em
relação ao Programa das Escolas Cívico-Militares estão suspensas.

A Secretaria de Estado de Educação encaminhará novas diretrizes em breve, as quais serão
fundamentais para a continuidade do processo. É importante que todos fiquem atentos a essas orientações,
que visam garantir a efetividade e a transparência do programa.

Agradecemos a compreensão e colaboração de todos.

Atenciosamente,

Kellen Silva Senra

Subsecretária de Desenvolvimento da Educação Básica

Cláudia Aparecida Lara Augusto

Subsecretária de Articulação Educacional

Documento assinado eletronicamente por Cláudia Aparecida Lara Augusto , Subsecretária, em
13/07/2025, às 18:46, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Kellen Silva Senra, Subsecretária, em 13/07/2025, às 19:51,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de
julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 118048000 e
o código CRC DA32A653.

Memorando-Circular 207 (118048000)         SEI 1260.01.0124835/2025-78 / pg. 1

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº 1260.01.0124835/2025-78 SEI nº 118048000

Memorando-Circular 207 (118048000)         SEI 1260.01.0124835/2025-78 / pg. 2

	Memorando-Circular 207 (118048000)